
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

Web: www.comune.nuraminis.ca.it  -  protocollo.nuraminis@legalmail.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 24
del  19-07-2016

Approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche
triennio 2016-2018, unitamente all Elenco annuale dei lavori 2016

L’anno  duemilasedici addì  diciannove del mese di luglio regolarmente convocato alle ore
19:00 nella Sede - Aula Consigliare, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica in sessione
Ordinaria di Prima convocazione.

Sono presenti:
Pisano Mariassunta P Loi Mario P
Farris Irene P Zonca Davide P
Frongia Mario P Anni Stefano P
Podda Enrico P Piga Michele P
Podda Roberta P Cappai Paolo P
Porru Giorgio P Cocco Katia P
Zonca Laura P

risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Maria Antonietta Cannas, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Il Presidente,  Pisano Mariassunta, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la
piena validità della riunione dichiara aperta la seduta.

Sono stati nominati scrutatori i Consiglieri



IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO CHE:
• Il Sindaco pre il primo punto all’Ordine del Giorno, regolarmente iscritto, avente ad oggetto:
“Approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche  – triennio 2016-2018,
unitamente all’Elenco annuale dei lavori 2016”, proposta n° 27 del 08.07.2016;

PREMESSO CHE:
l’art 21 del D.Lgs 50/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori
adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;
fino all’adozione del decreto di cui all'art. 21 comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3 del
medesimo DLgs 50/2016 il quale stabilisce che: "Fino alla data di entrata in vigore del decreto di
cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci,
all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli
interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non
completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti
esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché
degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di
partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime
modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del
decret
o
";

DATO ATTO CHE l'Amministrazione Comunale deve procedere ad approvare il Bilancio 2016-2018
e ad oggi non è stato ancora emanato il decreto di cui all'art. 21 comma 8, pertanto si rende necessario
procedere ai sensi dell'art. 216 comma 3, DLgs 50/2016;
DATO ATTO che con deliberazione GM n. 63 del 10.11.2015 è stato adottato lo schema di
Programma triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 unitamente all'Elenco annuale 2016,
successivamente pubblicati all'albo pretorio del Comune di Nuraminis per 30 giorni;
RILEVATO CHE il programma triennale e l'elenco annuale adottati con deliberazione GM n. 63 del
10.11.2015 sono stati redatti secondo gli schedi di cui al D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 24 ottobre 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 5 dicembre
2014, recante "Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale,
dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la
pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi";
RITENUTO pertanto opportuno approvare il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018
unitamente all'Elenco annuale 2016, redatti secondo gli schemi di cui al D.M. del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014;
ATTESO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale apportare alcune modifiche al programma
triennale 2016-2018 e all'elenco annuale 2016 già adottati, in particolare:
- eliminare gli interventi "Lavori di recupero di residenze inutilizzate al fine di realizzare alloggi a
canone sociale - Completamento" e "Realizzazione canale diversivo a nord - Lotto 2", in quanto le
somme destinate a tali opere, a seguito del riaccertamento straordinario dei residui avvenuto con
Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 16.07.2015, sono confluite nell'avanzo si amministrazione che,
allo stato attuale, non può essere utilizzato;
- correggere gli importi dei progetti Iscol@ in quanto negli schemi dell'adozione erano state
erroneamente computate nel quadro economico dell'opera pubblica anche le somme per acquisto
arredi, le quali invece sono indipendenti dai lavori;
- ridimensionare l'intervento sulla Casa Anziano, prevedendo il solo efficientamento energetico, in
quanto gli altri interventi di messa a norma saranno inclusi nel bando di affidamento in concessione
della struttura e posti a carico del concessionario;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 19-07-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


- inserire nell'anno 2017 il Progetto di Completamento e Riqualificazione del Centro Culturale Casa
Mudu, il cui progetto preliminare è stato approvato con D.G.C. n. 77 del 15.12.2015 ed inserito nel
"Programma integrato per la riqualificazione del tessuto storico e di nuove polarità culturali pubbliche
nel centro di antica formazione di Nuraminis" approvato con D.C.C. n. 34 del 18.12.2015;
- inserire nell'anno 2017 l'intervento Adeguamento alle norme di sicurezza, finalizzato all'ottenimento
dell'agibilità, dell'impianto sportivo comunale John Fitzgerald Kennedy, per il quale è stato richiesto
finanziamento al CONI-Piano Sport e Periferie;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del programma triennale delle OO.PP. 2016/2108
con elenco annuale dei lavori pubblici 2016 che tenga anche conto delle suddette modifiche non
previste negli schemi già adottati dalla Giunta Comunale;
VISTI lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche – triennio 2016/2018 unitamente
all’Elenco annuale dei lavori per l’anno 2016, redatti in conformità al Decreto precedentemente
menzionato, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTI:
- il DLgs 50/2016;
- il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014;
- il Dlgs 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui
controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n°
213/2012):
Il Responsabile dell’Area 3, Tommaso Boscu, giusto Decreto Sindacale n. 19/2015, esprime parere
favorevole sulla proposta n. 27 del 08.07.2016 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati.

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2, Dott.ssa Paola Pitzalis, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto
Decreto Sindacale n. 19/2015, esprime parere favorevole sulla proposta n. 27 del 08.07.2016
attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto
giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli
finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Sentita l’illustrazione della proposta da parte del  consigliere Frongia, assessore ai lavori pubblici;

Sentito l’intervento del consigliere Anni il quale dichiara che il gruppo di minoranza voterà a favore
della proposta;

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano, da tredici consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa parte sostanziale del presente atto;1.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 19-07-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



DI APPROVARE il Programma Triennale delle Opere Pubbliche – triennio 2016/2018,2.
unitamente all’Elenco annuale dei lavori 2016 allegati alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del3.
D.Lgs. 33/2013 oltre che all’Albo Pretorio on line;

Con successiva e  separata votazione resa unanime

DELIBERA

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo4.
134, comma 4, del citato D. Lgs.  n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 19-07-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 340 del Registro Pubblicazioni

Si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi dal 20-07-2016 al 04-08-2016 ai sensi e per gli effetti di cui all’ art.30
comma 1 della L.R. n. 38/94 e ss.mm.ii,  nonchè  nel sito Istituzionale dell ‘Ente accessibile
al pubblico (art.32, comma 1, L.18/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii. e D.Lgs. 33/2013)
Contestualmente all’affissione all’Albo è trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi
dell’art.30 , comma 4, L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.

Nuraminis , lì 20-07-2016

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA
FINANZIARIA

IL Segretario Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Favorevole

F.to Dott.ssa Maria Antonietta Cannas

PARERI AI SENSI DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 E SS.MM.II (artt. 49 e 147 del TUEL come
modificati dal DL 174/2012, convertito in L. 213/2012)

Favorevole

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19-07-2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL Segretario Comunale

F.to  TOMMASO BOSCU

F.to Cannas Maria Antonietta Dott.ssa

Copia Conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata per il

F.to  Paola Pitzalis

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA\ AMMINISTRATIVA

Letto, confermato e sottoscritto

Segretario Comunale

F.to  Mariassunta Pisano

________________________

F.to Dott.ssa Maria Antonietta Cannas

________________________

Il Sindaco

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 19-07-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



Il Funzionario

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 19-07-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


